
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 410 

DETERMINA 
N. 331 DEL 14/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
OPERE STRADALI –  INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. PRESA D'ATTO SOSTITUZIONE CUP 
PER “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO”  E  “OPERA DI  SOSTEGNO VIALE 
MARGHERITA” ED ATTIVITÀ CONSEGUENTI. PRECISAZIONI SU DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 214 DEL 02/02/2023



Pagina 2 di 6                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 410 

DETERMINA N. 331 DEL 14/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. PRESA D'ATTO SOSTITUZIONE CUP PER 
“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO” E “OPERA DI SOSTEGNO VIALE 
MARGHERITA” ED ATTIVITÀ CONSEGUENTI. PRECISAZIONI SU DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 
DEL 02/02/2023

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Preso atto che,

• con scadenza 15/09/2020  sono stati  richiesti  contributi  previsti  per  le  opere  “Messa in 
sicurezza edifici e territorio comma 139 per l’anno 2021”, per n.18 CUP le cui opere erano 
previste in Piani triennali, come richiesto dalla normativa;

• con  D.M.  Interno  del  23/02/2021  veniva  ammesso  al  finanziamento  la  sola  opera 
“Manutenzione straordinaria Fossi rete acque bianche”;

• per le opere “Realizzazione marciapiede Strada Ospedaletto - CUPB37H20001970001” e 
“Opera di sostegno Viale Margherita – CUP B37H20001990001” si intendeva comunque 
procedere  ai  lavori  predisponendo apposita  accensione  di  mutuo  ed utilizzando nuovi 
CUP, staccati con l’indicazione di finanziamento comunale;

• con DM Interno del 08/11/2021 venivano ammessi a finanziamento ulteriori n.10 CUP di 
opere del Bando “Messa in sicurezza edifici e territorio comma 139 per l’anno 2021”, fra cui 
“Realizzazione marciapiede Strada Ospedaletto – CUP B37H20001970001” e “Opera di 
sostegno Viale Margherita – CUP B37H20001990001”, interventi ora finanziati dall’Unione 
Europea – Next Generation EU Bando PNRR M2C4 – investimento 2.2 “ Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

• nel  frattempo,  la  rendicontazione  ed  il  monitoraggio  a  mezzo  BDAP-MOP  sono  stati 
lavorati e trasmessi con i CUP staccati in occasione dell’accensione dei mutui e, pertanto, 
se ne chiedeva la riconciliazione con i relativi CUP staccati in occasione del Bando “Messa 
in sicurezza edifici e territorio”, in modo da poter rendicontare le spese già sostenute; 

Vista la comunicazione ricevuta da  BDAP in data 20/05/2022 che dava indicazioni di mantenere 
attivo il CUP beneficiario dei finanziamenti comma 139 anno 2021 e di rivolgersi a Sogei per la 
loro gestione,  la  quale indicava la  necessità  di  procedere tramite  la  “funzione di  sostituzione” 
segnalando il CUP da sostituire e quello da mantenere attivo, procedendo anche a modificare in 
ANAC i collegamenti fra CUP e CIG SIMOG/SMART;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 410 

DETERMINA N. 331 DEL 14/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. PRESA D'ATTO SOSTITUZIONE CUP PER 
“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO” E “OPERA DI SOSTEGNO VIALE 
MARGHERITA” ED ATTIVITÀ CONSEGUENTI. PRECISAZIONI SU DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 
DEL 02/02/2023

Dato atto di aver adempiuto a quanto indicato dai Sistemi che utilizzano CUP e CIG procedendo 
con la sostituzione dei CUP come segue:

- CUP B37H21000160004 per   “Realizzazione marciapiede Strada Ospedaletto” da sostituirsi con 
CUP B37H20001970001 (da mantenere attivo)

-  CUP  B37H200004404  “Opera  di  sostegno  Viale  Margherita”  da  sostituirsi  con   CUP 
B37H20001990001 (da mantenere attivo);

Ricordato che con determinazione dirigenziale n.2511/2022 si procedeva con la perimetrazione 
dei capitoli di bilancio ai sensi dell’art.3 del DM 11/10/2021 Ministero delle Finanze relativamente 
ai progetti finanziati ex Decreto Ministero dell’interno 08/11/2021, rinominando i capitoli di spesa 
corrispondenti a ciascun progetto identificato con il relativo CUP, fra cui:

-PNRRM2C4I2.2P  CUP   B37H20001970001  D.  MINT  08.11.2021  REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO (cap. 1612905)

- PNRRM2C4I2.2P CUP  B37H20001990001 D. MINT 08.11.2021 OPERE DI SOSTEGNO VIALE 
MARGHERITA (cap.1612902);

Preso  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  214  del  02/02/2023  si   individuava 
univocamente il dott. Marco Giovanni Bonafede, PO del Servizio Mobilità, trasporti e LL.PP., come 
RUP dell’opera pubblica “Realizzazione di un marciapiede in strada Ospedaletto” con l’indicazione 
per  mero  errore  materiale  del  CUP  B37H21000160004 anziché  il  CUP  B37H20001970001 
(mantenuto attivo);

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  – Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 410 

DETERMINA N. 331 DEL 14/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. PRESA D'ATTO SOSTITUZIONE CUP PER 
“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO” E “OPERA DI SOSTEGNO VIALE 
MARGHERITA” ED ATTIVITÀ CONSEGUENTI. PRECISAZIONI SU DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 
DEL 02/02/2023

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa,  della  avvenuta ammissione al 
finanziamento al Bando “Messa in sicurezza edifici e territorio comma 139 per l’anno 2021” - 
successivamente  rispetto  all’avvio,  con  finanziamento  comunale,  delle  procedure 
amministrativo/contabili  per  le  Opere  “Realizzazione  marciapiede  Strada  Ospedaletto”  e 
“Opera di sostegno Viale Margherita;

2) di dare atto, per gli adempimenti in ambito contabile e di rendicontazione di competenza, di 
aver proceduto formalmente con la sostituzione di CUP come di seguito indicato:

a) CUP B37H21000160004 per l’opera  “Realizzazione marciapiede Strada Ospedaletto” da 
sostituirsi con CUP  B37H20001970001 (mantenuto attivo) con la conseguente necessaria 
modifica a livello contabile negli impegni di spesa relativi ai corrispondenti provvedimenti già 
assunti e, precisamente:

     - impegno codice 142489/21 staccato con determina di approvazione del progetto esecutivo 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 410 

DETERMINA N. 331 DEL 14/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. PRESA D'ATTO SOSTITUZIONE CUP PER 
“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO” E “OPERA DI SOSTEGNO VIALE 
MARGHERITA” ED ATTIVITÀ CONSEGUENTI. PRECISAZIONI SU DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 
DEL 02/02/2023

    - impegno codice 143838/21 staccato con la determina di affidamento lavori alla ditta Ferro n. 
2900 del 28/12/2021, sul quale sono stati pagati:

      - il SAL 1 di € 186953,71 alla ditta Ferro con liquidazione PGN 151855/2022
      - il SAL 2 di € 97.057,65 alla ditta Ferro con liquidazione PGN 9420/2023
           nonché gli impegni per gli espropri, come da file allegato n.1;

b) CUP B37H200004404 per i lavori “Opera di sostegno Viale Margherita” da sostituirsi con 
CUP B37H20001990001 (mantenuto attivo) con la conseguente necessaria modifica a livello 
contabile  negli  impegni  di  spesa  relativi  ai  corrispondenti  provvedimenti  già  assunti  ed 
indicati nell’allegato file n.2;

3) di  dare  atto  che  tale  modifica  non  comporta  spese  aggiuntive  e  che  il  presente 
provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di  dare  atto che  con determinazione dirigenziale  n.  214 del  02/02/2023  -   con cui  si 
individuava  univocamente  il  dott.  Marco  Giovanni  Bonafede,  PO  del  Servizio  Mobilità, 
trasporti e LL.PP., come RUP dell’opera pubblica “Realizzazione di un marciapiede in strada 
Ospedaletto” - veniva indicato per mero errore materiale il CUP B37H21000160004 anziché 
il CUP B37H20001970001 (mantenuto attivo); 

di pubblicare il presente  provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 

190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 

del Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 410 

DETERMINA N. 331 DEL 14/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. PRESA D'ATTO SOSTITUZIONE CUP PER 
“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO” E “OPERA DI SOSTEGNO VIALE 
MARGHERITA” ED ATTIVITÀ CONSEGUENTI. PRECISAZIONI SU DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 
DEL 02/02/2023

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 410

DETERMINA N. 331 DEL 14/02/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  OPERE STRADALI –  INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. PRESA 
D'ATTO SOSTITUZIONE CUP PER “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO” E 
“OPERA DI SOSTEGNO VIALE MARGHERITA” ED ATTIVITÀ CONSEGUENTI. PRECISAZIONI SU 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 DEL 02/02/2023 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

153674 2022 PNRRM2C4I2.2P CUP  
B37H20001970001 D. MINT 08.11.2021 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 
STRADA OSPEDALETTO

U 10052.02.1612905 356,25

153674 2022 PNRRM2C4I2.2P CUP  
B37H20001970001 D. MINT 08.11.2021 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 
STRADA OSPEDALETTO

U 10052.02.1612905 -356,25

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 02/03/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : bd6b3a4c7f88e53a1e73e94e0a61a04441850213 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


